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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования  

в процессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка 

Разделы дис-

циплины 

1 2 3 

ОК- 3 способностью использовать основы экономических знаний в 

различных сферах деятельности 
+   

ОПК-2 способностью осуществлять сбор, анализ и обработку данных, 

необходимых для решения профессиональных задач 
+   

ПК-5 способностью анализировать и интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в отчетно-

сти предприятий различных форм собственности, организаций, 

ведомств и т.д. и использовать полученные сведения для приня-

тия управленческих решений 

 +  

ПК-23 способностью участвовать в мероприятиях по организации и 

проведению финансового контроля в секторе государственного 

и муниципального управления, принимать меры по реализации 

выявленных отклонений 

  + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций  

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

4-х балльной 

шкале (зачет с 

оценкой) 

Неудовлетворительно Удовлетворительно хорошо отлично 
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2.2 Текущий контроль 

Код Планируемые результаты 

Раз-

дел 

дис-

ципли

ны 

Содержание требования в раз-

резе разделов дисциплины 

Техно-

логия 

форми-

рования 

Форма оце-

ночного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Порого-

вый уро-

вень 

(удовл.) 

Повышен-

ный уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлич-

но) 

ОК- 

3 

Знать законодательство о 

налогах и сборах, состав 

налогов, уплачиваемых 

налогоплательщиками, 

правила определения 

налоговой базы, порядок 

исчисления и уплаты 

налогов и сборов; уметь 

применять знания по 

налоговому учету; иметь 

навыки применения ме-

тодик расчета и анализа 

налоговых платежей на 

микроуровне 

1 

1.1. Налоговый контроль в 

Российской Федерации 

1.2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

налогового контроля 

Лекции, 

лабора-

торные 

занятия, 

само-

стоя-

тельная 

работа 

устный 

опрос, те-

стирование, 

решение ти-

повых задач 

Задания из 

разделов  

3.1-3.2  

Тесты из 

раздела 

3.3. 
Задачи из 

раздела 3.6 

Задания из 

разделов  

3.1-3.2  

Тесты из 

раздела 3.3. 
Задачи из 

раздела 3.6 

Задания 

из разде-

лов  

3.1-3.2  

Тесты из 

раздела 

3.3. 
Задачи из 

раздела 

3.6 

ОПК

-2 

Знать принципы, стан-

дарты ведения налогово-

го учета и отчетности; 

права и обязанности 

налогоплательщиков, их 

ответственность за 

нарушение налогового 

законодательства; уметь 

анализировать исполне-

ние налоговых обяза-

тельств хозяйствующими 

субъектами; иметь навы-

ки формирования и 

1 

1.1. Налоговый контроль в 

Российской Федерации 

1.2. Налоговые проверки как 

основная форма проведения 

налогового контроля 

Лекции, 

лабора-

торные 

занятия, 

само-

стоя-

тельная 

работа 

устный 

опрос, те-

стирование, 

решение ти-

повых задач 

Задания из 

разделов  

3.1-3.2  

Тесты из 

раздела 

3.3. 
Задачи из 

раздела 3.6 

Задания из 

разделов  

3.1-3.2  

Тесты из 

раздела 3.3. 
Задачи из 

раздела 3.6 

Задания 

из разде-

лов  

3.1-3.2  

Тесты из 

раздела 

3.3. 
Задачи из 

раздела 

3.6 



4 

 

представления налоговой 

отчетности 

ПК-5 Знать систему налоговых 

органов и их компетен-

ции, а также основные 

направления координа-

ции деятельности нало-

говых и правоохрани-

тельных органов по вы-

явлению и пресечению 

нарушений законода-

тельства о налогах и сбо-

рах; уметь выявлять 

условия, спо-

собствующие соверше-

нию правонарушений в 

сфере исполнения нало-

говых обязательств; 

иметь навыки координа-

ции работы налоговых и 

других контролирующих 

органов с право-

охранительными органа-

ми по выявлению и пре-

сечению нарушений за-

конодательства о налогах 

и сборах и других пра-

вонарушений в сфере 

экономики 

2 

2.1. Камеральная налоговая 

проверка 

2.2. Оформление результатов 

камеральной проверки, акт 

камеральной проверки 

2.3. Возражения на акт каме-

ральной проверки 

2.4. Подача уточненной де-

кларации (расчета) при прове-

дении камеральной проверки 

2.5. Критерии отбора налого-

плательщиков для проведения 

выездной проверки 

2.6. Выездная налоговая про-

верка 

2.7. Оформление результатов 

выездной проверки 

2.8. Возражения на акт выезд-

ной проверки 

2.9. Подача уточненной де-

кларации (расчета) при прове-

дении выездной проверки 

Лекции, 

лабора-

торные 

занятия, 

само-

стоя-

тельная 

работа 

устный 

опрос, те-

стирование, 

решение ти-

повых задач 

Задания из 

разделов  

3.1-3.2  

Тесты из 

раздела 

3.3. 
Задачи из 

раздела 3.6 

Задания из 

разделов  

3.1-3.2  

Тесты из 

раздела 3.3. 
Задачи из 

раздела 3.6 

Задания 

из разде-

лов  

3.1-3.2  

Тесты из 

раздела 

3.3. 
Задачи из 

раздела 

3.6 

ПК-

23 

знать порядок, методы и 

приемы проведения 

налогового контроля, 

налоговых проверок; 

3 

3.1. Налоговые правонаруше-

ния и ответственность за их 

совершение 

3.2. Виды налоговых правона-

Лекции, 

лабора-

торные 

занятия, 

устный 

опрос, те-

стирование, 

решение ти-

Задания из 

разделов  

3.1-3.2  

Тесты из 

Задания из 

разделов  

3.1-3.2  

Тесты из 

Задания 

из разде-

лов  

3.1-3.2  
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уметь осуществлять ана-

лиз и контроль налого-

вой отчетности органи-

заций, предприятий и 

учреждений; иметь 

навыки и/или опыт дея-

тельности координации 

работы налоговых и дру-

гих контролирующих ор-

ганов с право-

охранительными органа-

ми по выявлению и пре-

сечению нарушений за-

конодательства о налогах 

и сборах и других пра-

вонарушений в сфере 

экономики 

рушений 

3.3. Отчетность налоговых ор-

ганов 

само-

стоя-

тельная 

работа 

повых задач раздела 

3.3. 
Задачи из 

раздела 3.6 

раздела 3.3. 
Задачи из 

раздела 3.6 

Тесты из 

раздела 

3.3. 
Задачи из 

раздела 

3.6 

2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 
Технология фор-

мирования 

Форма оце-

ночного сред-

ства (кон-

троля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хоро-

шо) 

Высокий 

уровень (от-

лично) 

ОК- 3 Знать законодательство о налогах и сборах, со-

став налогов, уплачиваемых налогоплательщи-

ками, правила определения налоговой базы, 

порядок исчисления и уплаты налогов и сбо-

ров; уметь применять знания по налоговому 

учету; иметь навыки применения методик рас-

чета и анализа налоговых платежей на микро-

уровне 

Лабораторные за-

нятия, самостоя-

тельная работа 

Коллоквиум 

Экзамен 

Кур.раб. 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из за-

дания 3.3 

Перечень тем 

курсовых ра-

бот из раздела  

3.5. 

Задачи из 

раздела 3.6 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Перечень тем 

курсовых работ 

из раздела  3.5. 

Задачи из раздела 

3.6 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Перечень 

тем курсо-

вых работ из 

раздела  3.5. 

Задачи из 

раздела 3.6 

ОПК- Знать принципы, стандарты ведения налогово- Лабораторные за- Коллоквиум Задания из Задания из раз- Задания из 
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2 го учета и отчетности; права и обязанности 

налогоплательщиков, их ответственность за 

нарушение налогового законодательства; уметь 

анализировать исполнение налоговых обяза-

тельств хозяйствующими субъектами; иметь 

навыки формирования и представления нало-

говой отчетности 

нятия, самостоя-

тельная работа 
Экзамен 

Кур.раб. 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из за-

дания 3.3 

Перечень тем 

курсовых ра-

бот из раздела  

3.5. 

Задачи из 

раздела 3.6 

делов 3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Перечень тем 

курсовых работ 

из раздела  3.5. 

Задачи из раздела 

3.6 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Перечень 

тем курсо-

вых работ из 

раздела  3.5. 

Задачи из 

раздела 3.6 

ПК-5 Знать систему налоговых органов и их компе-

тенции, а также основные направления коорди-

нации деятельности налоговых и правоохрани-

тельных органов по выявлению и пресечению 

нарушений законодательства о налогах и сбо-

рах; уметь выявлять условия, способствующие 

совершению правонарушений в сфере исполне-

ния налоговых обязательств; иметь навыки ко-

ординации работы налоговых и других кон-

тролирующих органов с правоохранительными 

органами по выявлению и пресечению на-

рушений законодательства о налогах и сборах 

и других правонарушений в сфере экономики 

Лабораторные за-

нятия, самостоя-

тельная работа 

Коллоквиум 

Экзамен 

Кур.раб. 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из за-

дания 3.3 

Перечень тем 

курсовых ра-

бот из раздела  

3.5. 

Задачи из 

раздела 3.6 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Перечень тем 

курсовых работ 

из раздела  3.5. 

Задачи из раздела 

3.6 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Перечень 

тем курсо-

вых работ из 

раздела  3.5. 

Задачи из 

раздела 3.6 

ПК-

23 

знать порядок, методы и приемы проведения 

налогового контроля, налоговых проверок; 

уметь осуществлять анализ и контроль налого-

вой отчетности организаций, предприятий и 

учреждений; иметь навыки и/или опыт дея-

тельности координации работы налоговых и 

других контролирующих органов с право-

охранительными органами по выявлению и 

пресечению нарушений законодательства о 

налогах и сборах и других правонарушений в 

сфере экономики 

Лабораторные за-

нятия, самостоя-

тельная работа 

Коллоквиум 

Экзамен 

Кур.раб. 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из за-

дания 3.3 

Перечень тем 

курсовых ра-

бот из раздела  

3.5. 

Задачи из 

раздела 3.6 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Перечень тем 

курсовых работ 

из раздела  3.5. 

Задачи из раздела 

3.6 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Перечень 

тем курсо-

вых работ из 

раздела  3.5. 

Задачи из 

раздела 3.6 
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2.4. Критерии оценки на экзамене / коллоквиуме 

Оценка экзаменатора, 
уровень 

Критерии 

«отлично»,  

высокий уровень 

выставляется, если обучающийся показал полные и глубокие 

знания программного материала, логично и аргументировано 

ответил на все вопросы экзаменационного билета, а также на до-

полнительные вопросы 

«хорошо»,  

повышенный уровень 

выставляется, если обучающийся твердо знает программный ма-

териал, грамотно его излагает, не допускает существенных не-

точностей в ответе, достаточно полно ответил на вопросы экза-

менационного билета и дополнительные вопросы. 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

выставляется, если обучающийся показал знание только основ 

программного материала, усвоил его поверхностно, но не допус-

кал грубых ошибок или неточностей, требует наводящих вопро-

сов для правильного ответа, не ответил на дополнительные во-

просы 

«неудовлетворительно» 
выставляется, если обучающийся не знает основ программного 

материала, допускает грубые ошибки в ответе 

2.5. Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою точу 

зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответствую-

щие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные по-

грешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает суще-

ственные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины 

 
2.6. Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компе-

тенций 

Отличительные признаки 

Показатель оценки 

сформированной 

компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит термины, основ-

ные понятия, способен узнавать языковые яв-

ления. 

Не менее 50 % бал-

лов за задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, класси-

фицирует, упорядочивает, интерпретирует, 

применяет на практике пройденный материал. 

Не менее 70 % бал-

лов за задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценивает, про-

гнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % бал-

лов за задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 50 % баллов 

за задания теста. 
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2.7 Допуск к сдаче экзамена 

1. Посещение занятий. Допускается два пропуска без предъявления справки. 

2. На тестировании достигнут пороговый уровень освоения компетенции. 

3. Выполнены все лабораторные работы. 

4. Сдан на положительную оценку коллоквиум 

5. Выполнена и защищена на положительную оценку курсовая работа 

2.8 Критерии оценки курсовых работ 

При оценке курсовой работы учитываются качество выполненной работы, ее научный 

уровень, оформление, язык и стиль изложения, выступление студента на защите, ответы 

на вопросы по теме. Защита и оценка курсовой работы – это подведение итогов самостоя-

тельной работы студента. 

Оценка Критерии 

«отлично» 

ставится за всестороннюю глубокую разработку темы на основе 

широкого круга источников информации; если проявлено крити-

ческое отношение к использованному материалу, самостоятель-

ность суждений и выводов, правильно произведен анализ имею-

щейся информации и необходимые расчеты, нет существенных 

недостатков в стиле изложения. 

«хорошо» 

ставится при нарушении одного из ранее изложенных требова-

ний. Например, в случае ошибок в анализе, расчетах, выводах, но 

при условии достаточно полной, глубокой и самостоятельной 

проработки темы, а также соблюдении всех других требований 

(глубина, широта информации, связи с хозяйственной практикой 

и т.д.). 

«удовлетворительно» 

ставится за работу, текст и цифровые данные которой свидетель-

ствуют о том, что студент ознакомился и проработал основные 

источники информации, без привлечения которых работа вообще 

не могла бы быть выполнена, а содержание темы раскрыл в ос-

новном правильно. 

«неудовлетворитель-

но» 

Работа может быть не допущена к защите, если она не отвечает 

предъявленным требованиям, не раскрывает существо исследуе-

мой проблемы и соответственно оценивается неудовлетворитель-

но. Причиной «не допуска» к защите также может быть небреж-

ность в оформлении работы. В этих случаях курсовая работа воз-

вращается студенту на доработку. После устранения указанных 

замечаний работа повторно представляется руководителю. Дора-

ботка производится на дополнительных листах. Курсовая работа 

должна быть написана в сроки, устанавливаемые кафедрой. Не-

своевременное представление курсовой работы на кафедру при-

равнивается к неявке на экзамен, поэтому студент, не сдавший без 

уважительных причин в срок курсовую работу, получает неудо-

влетворительную оценку, считается имеющим академическую 

задолженность и не допускается к сдаче экзамена по данной дис-

циплине. 

2.9. Критерии оценки при решении задачи 

Уровень Оценка Критерии 

Начальный 2 Задача решена неправильно 
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Средний 3 Задание понято правильно, в логическом рассуж-

дении нет существенных ошибок, но допущены 

существенные ошибки в выборе формул или в ма-

тематических расчетах; задача решена не полно-

стью или в общем виде. 

Достаточный 4 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в 

логическом рассуждении и решении нет суще-

ственных ошибок; правильно сделан выбор фор-

мул для решения; есть объяснение решения, но за-

дача решена нерациональным способом или допу-

щено не более двух несущественных ошибок, по-

лучен верный ответ. 

Высокий 5 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в 

логическом рассуждении, в выборе формул и ре-

шении нет ошибок, получен верный ответ, задача 

решена рациональным способом. 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходи-

мые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освое-

ния образовательной программы 

3.1. Вопросы к коллоквиуму 

1. Камеральная налоговая проверка 

2. Оформление результатов камеральной проверки, акт камеральной проверки 

3. Возражения на акт камеральной проверки 

4. Подача уточненной декларации (расчета) при проведении камеральной проверки 

5. Критерии отбора налогоплательщиков для проведения выездной проверки 

6. Выездная налоговая проверка 

3.2. Вопросы к экзамену 

1. Сущность и специфика налогового контроля в системе государственного финан-

сового контроля 

2. Цели, задачи и принципы организации налогового контроля 

3. Формы проведения налогового контроля 

4. Понятие, виды налоговых проверок и основные приемы их проведения  

5. Порядок составления плана проверок 

6. Основные приемы проведения налоговых проверок 

7. Общие правила проведения камеральной налоговой проверки 

8. Процедура камеральной проверки 

9. Мероприятия налогового контроля в ходе углубленной камеральной проверки 

10. Окончание проверки. Последующие процедуры 

11. Особенности взыскания недоимки по налогу, пеней и штрафов при нарушении 

срока камеральной проверки 

12. Правила составления и требования к содержанию акта камеральной проверки 

13. Содержание составных частей акта камеральной проверки 

14. Ошибки при составлении акта камеральной проверки и их последствия 

15. Действия налогоплательщика при получении акта камеральной проверки, со-

ставленного, с нарушениями 

16. Внесение изменений в акт камеральной проверки 
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17. Права налогоплательщиков при проведении камеральной проверки 

18. Порядок составления возражений на акт камеральной проверки 

19. Приложения к возражениям на акт камеральной проверки 

20. Случаи представления уточненной декларации (расчета) при камеральной про-

верке 

21. Недоимка и пени при представлении уточненной декларации (расчета) в ходе 

камеральной проверки 

22. Нормативное регулирование критериев отбора налогоплательщиков для прове-

дения выездной проверки 

23. Критерии оценки рисков 

24. Подготовка к выездной проверке 

25. Общие правила проведения выездной налоговой проверки  

26. Процедура проведения выездной проверки 

27. Справка о проведенной выездной налоговой проверке 

28. Акт выездной проверки 

29. Ошибки при составлении акта выездной проверки и их последствия 

30. Права налогоплательщиков при проведении выездной проверки 

31. Порядок составления возражений на акт выездной проверки 

32. Приложения к возражениям на акт выездной проверки 

33. Случаи представления уточненной декларации (расчета) при выездной проверке 

34. Недоимка и пени при представлении уточненной декларации (расчета) в ходе 

выездной  проверки 

35. Понятие и виды нарушений налогового законодательства 

36. Налоговые санкции 

37. Налоговые правонарушения, ответственность за совершение которых установ-

лена НК РФ 

38. Административные правонарушения в сфере налогообложения (налоговые про-

ступки) 

39. Уголовные правонарушения в сфере налогообложения  (налоговые преступле-

ния) 

40. Учет информации в налоговых органах 

41. Отчетность налоговых органов 

3.3. Тестовые задания 

1. К принципам организации налогового контроля НЕ относятся: 

a. Правомерность 

b. Последовательность 

c. Полнота 

d. Недопущение причинения вреда налогоплательщику 

e. Превентивность (предупреждение) 

f. Согласованность работы и контрольных действий налоговых органов 

2. В зависимости от времени совершения контроля он бывает (убрать лишнее): 

a. предварительный 

b. превентивный 

c. текущий 

d. последующий 

3. Экспресс-проверка - это проверка, которая проводится: 

a. по относительно узкому кругу вопросов за короткий временной период 

b. в срок не более двух недель 

c. выборочным методом 

d. на основании отчетных документов за последний налоговый период 

4. По месту проведения проверки бывают: 

a. сплошные 

b. камеральные 

c. обычные 

d. контрольные 
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5. По методу проведения проверки бывают: 

a. выездные 

b. выборочные 

c. плановые 

d. внеплановые 

6. По способу организации проверки бывают: 

a. выездные 

b. целевые 

c. внеплановые 

d. контрольные 

7. По объекту проверяемых вопросов проверки бывают: 

a. выборочные 

b. комплексные 

c. камеральные 

d. встречные 

8. По целям проведения проверки бывают: 

a. тематические 

b. контрольные 

c. комплексные 

d. выборочные 

9. При исследовании отдельного документа могут применяться (уберите лишнее): 

a. формальная проверка 

b. арифметическая проверка 

c. нормативная проверка 

d. встречная проверка 

10. К приемам исследования нескольких документов, отражающих одну и ту же или взаимоувязан-

ные операции, НЕ относится: 

a. метод встречной проверки 

b. метод взаимного контроля 

c. метод контрольного сличения остатков 

11. В работе налоговые органы НЕ используют метод: 

a. наблюдения 

b. анкетирования 

c. обследования 

d. анализа 

12. Налоговой проверкой может быть охвачен(о) только: 

a. один календарный год деятельности налогоплательщика 

b. два календарных года деятельности налогоплательщика 

c. три календарных года деятельности налогоплательщика 

d. четыре календарных года деятельности налогоплательщика 

13. Камеральная налоговая проверка проводится: 

a. по месту нахождения налогового органа 

b. по месту нахождения налогоплательщика 

c. по месту нахождения каждого филиала налогоплательщика 

d. по месту юридической регистрации налогоплательщика 

14. Камеральная налоговая проверка проводится без какого-либо специального решения руководи-

теля налогового органа в течение ______ месяцев со дня представления налогоплательщиком документов: 

a. двух 

b. трех 

c. четырех 

d. шести 

15. Выездная налоговая проверка в отношении одного налогоплательщика может проводиться: 

a. только по одному налогу 

b. не более, чем по двум налогам 

c. по одному или нескольким налогам 

d. обязательно по нескольким налогам 

16. Выездная налоговая проверка не может продолжаться (в обычном порядке) более: 

a. двух месяцев 

b. трех месяцев 

c. четырех месяцев 

d. шести месяцев 

17. Срок проведения выездной налоговой проверки может быть продлен: 
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a. до четырех месяцев 

b. до шести месяцев 

c. до четырех месяцев, в исключительных случаях до шести месяцев 

d. только в исключительных случаях до шести месяцев 

18. Срок проведения выездной налоговой проверки исчисляется: 

a. со дня вынесения решения о назначении проверки и до дня составления акта о проведенной 

проверке 

b. со дня вынесения решения о назначении проверки и до дня составления справки о прове-

денной проверке 

c. со дня вручения налогоплательщику решения о назначении проверки и до дня составления 

справки о проведенной проверке 

d. со дня вручения налогоплательщику решения о назначении проверки и до дня составления 

акта о проведенной проверке 

19. Срок приостановления проведения выездной налоговой проверки не может превышать: 

a. 30 календарных дней 

b. двух месяцев 

c. трех месяцев 

d. шести месяцев 

20. Повторная выездная налоговая проверка проводится: 

a. независимо от времени проведения предыдущей проверки, по тем же налогам за тот же пе-

риод 

b. не ранее чем через три месяца после проведения предыдущей проверки 

c. только по другим налогам, либо за другой период 

d. не более двух раз за налоговый период 

21. Акт по результатам выездной налоговой проверки составляется: 

a. в течении 15 дней со дня составления справки о проведенной проверке 

b. в течении одного месяца со дня составления справки о проведенной проверке 

c. в течении двух месяцев со дня составления справки о проведенной проверке 

d. в течении трех месяцев со дня составления справки о проведенной проверке 

22. В случае выявлений нарушений законодательства о налогах и сборах при проведении каме-

ральной налоговой проверки составляется акт налоговой проверки в течении: 

a. 5 дней после окончания камеральной налоговой проверки 

b. 10 дней после окончания камеральной налоговой проверки 

c. 15 дней после окончания камеральной налоговой проверки 

d. трех месяцев после окончания камеральной налоговой проверки 

23. В случае направления акта налоговой проверки по почте заказным письмом датой вручения 

этого акта считается: 

a. пятый день считая с даты отправки заказного письма 

b. шестой день считая с даты отправки заказного письма 

c. седьмой день считая с даты отправки заказного письма 

d. восьмой день считая с даты отправки заказного письма 

24. Лицо, в отношении которого проводилась налоговая проверка, в случае несогласия с фактами, 

изложенными в акте налоговой проверки, а также с выводами и предложениями проверяющих вправе пред-

ставить в соответствующий налоговый орган письменные возражения в течении: 

a. 7 дней со дня получения акта налоговой проверки 

b. 10 дней со дня получения акта налоговой проверки 

c. 15 дней со дня получения акта налоговой проверки 

d. трех месяцев со дня получения акта налоговой проверки 

25. Исходя из положений законодательства РФ, при классификации правонарушений, совершаемых 

в сфере налогообложения необходимо различать: 

a. два вида правонарушений 

b. три вида правонарушений 

c. четыре вида правонарушений 

d. пятнадцать видов правонарушений 

26. При наличии смягчающих ответственность обстоятельств: 

a. правонарушитель полностью освобождается от ответственности 

b. размер штрафа уменьшается в два раза 

c. размер штрафа уменьшается в три раза 

d. размер штрафа уменьшается в четыре раза 

27. При наличии отягчающих обстоятельств: 

a. правонарушитель привлекается к уголовной ответственности 

b. размер штрафа увеличивается на 100% 
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c. размер штрафа увеличивается на 200% 

d. размер штрафа увеличивается на 300% 

28. При совершении одним лицом двух и более налоговых правонарушений: 

a. налоговые санкции взыскиваются за каждое правонарушение 

b. налоговые санкции взыскиваются за более тяжкое правонарушение 

c. налоговые санкции увеличиваются в два раза 

d. правонарушитель привлекается к уголовной ответственности 

29. К налоговым правонарушениям, ответственность за которые установлена Налоговым кодексом 

НЕ относится: 

a. Непредставление налоговой декларации 

b. Неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора) 

c. Уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации или физического 

лица 

d. Неисполнение банком решения налогового органа о приостановлении операций по счетам 

налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента 

30. Ответственности за совершение налоговых правонарушений подлежат лица начиная с достиже-

ния ими возраста: 

a. 12 лет 

b. 16 лет 

c. 18 лет 

d. 24 лет 

31. К обстоятельствам, исключающим привлечение лица к ответственности за совершение налого-

вого правонарушения НЕ относится: 

a. отсутствие события налогового правонарушения 

b. отсутствие вины лица в совершении налогового правонарушения 

c. совершение деяния, содержащего признаки налогового правонарушения, физическим ли-

цом, не достигшим к моменту совершения деяния восемнадцатилетнего возраста 

d. истечение сроков давности привлечения к ответственности за совершение налогового пра-

вонарушения 

32. К налоговым преступлениям, ответственность за которые установлена Уголовным кодексом НЕ 

относится: 

a. уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица 

b. неисполнение обязанностей налогового агента 

c. неисполнение банком решения о приостановлении операций по счетам налогоплательщика, 

плательщика сбора или налогового агента 

d. незаконные получение и разглашение сведений, составляющих коммерческую, налоговую 

или банковскую тайну 

33. К административным правонарушениям, ответственность за которые установлена Кодексом об 

административных правонарушениях НЕ относится: 

a. уклонение от уплаты налогов или сборов с организации 

b. нарушение срока постановки на учет в налоговом органе 

c. непредставление сведений, необходимых для осуществления налогового контроля 

d. неисполнение банком решения о приостановлении операций по счетам налогоплательщика, 

плательщика сбора или налогового агента 

34. К причинам уклонения налогоплательщиков от уплаты налогов НЕ относится: 

a. моральные 

b. политические 

c. психические 

d. экономические 

e. технические 

35. К формам изменения срока уплаты налога (сбора) НЕ относится: 

a. отсрочка 

b. рассрочка 

c. инвестиционный налоговый кредит 

d. встречный кредит 

36. К способам обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов НЕ относится: 

a. залог имущества 

b. пеня 

c. приостановление операций налогоплательщика по счетам в банке 

d. арест налогоплательщика 

37. Могут быть обжалованы следующие действия налогового органа, затрагивающие права и инте-

ресы налогоплательщика (убрать лишнее): 
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a. нарушающие права налогоплательщика 

b. создающие препятствия к осуществлению прав налогоплательщика 

c. законно возлагающие какую-либо обязанность на налогоплательщика 

d. по незаконному привлечению к какой-либо ответственности 

38. По итогам рассмотрения жалобы налогоплательщика вышестоящий налоговый орган (вышесто-

ящее должностное лицо) вправе (убрать лишнее): 

a. оставить жалобу без удовлетворения 

b. потребовать от налогоплательщика предоставления дополнительных документов 

c. отменить акт налогового органа и назначить дополнительную проверку 

d. отменить, изменить или вынести новое решение, прекратить производство по делу о нало-

говом правонарушении 

39. Специальный порядок регистрации юридических лиц в налоговых органах установлен для 

(убрать лишнее): 

a. политических партий 

b. кредитных организаций 

c. религиозных организаций 

d. образовательных учреждений 

40. Эксперты, привлекаемые для осуществления налогового контроля должны: 

a. иметь высшее образование 

b. иметь документы, подтверждающие их квалификацию 

c. быть порядочными и честными людьми 

d. работать по специальности 

41. В соответствии с п. 1 ст. 91 НК РФ доступ должностных лиц налогового органа, осуществляю-

щих налоговую проверку, на территорию проверяемого налогоплательщика осуществляется при предъявле-

нии ими: 

a. служебных удостоверений и решения руководителя (его заместителя) налогового органа о 

проведении выездной налоговой проверки 

b. служебных удостоверений 

c. решения руководителя (его заместителя) налогового органа о проведении выездной налого-

вой проверки 

d. пропуска, выданного на основании решения руководителя проверяемой организации 

42. Основными целями инвентаризации являются (убрать лишнее): 

a. выявление фактического наличия имущества и неучтенных объектов, подлежащих налого-

обложению 

b. сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета 

c. проверка полноты отражения в учете обязательств 

d. выявление ошибок налогоплательщика, с целью привлечения его к ответственности 

43. Существуют следующие приемы организации поиска налоговых ошибок у налогоплательщика 

(убрать лишнее): 

a. Осуществление технико-экономических расчетов 

b. Сопоставление отчетных данных налогоплательщика со средними значениями по предпри-

ятиям отрасли 

c. Хронологическая проверка движения материальных и денежных средств 

d. Проверка правильности отражения хозяйственных операций в бухгалтерском и налоговом 

учете 

 

3.4 Темы докладов (сообщений) 

Не предусмотрены. 

3.5 Темы курсовых работ 

№ 

п/п 
Тема курсового проектирования, курсовой работы 

1.  Налоговые проверки как основная форма  проведения налогового контроля 

2.  Взаимодействие налоговых органов при осуществлении налоговых проверок 

3.  
Организация проверок налоговыми органами участников внешней экономической  

деятельности 

4.  Проверка постановки на учёт в налоговых органах 

5.  Организация и методика проверки налога на прибыль 

6.  Проверка правильности исчисления и уплаты налога на прибыль организаций 

7.  Организация и методика проверки налога на добавленную стоимость 
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8.  Проверка правильности исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость 

9.  Организация и методика проверки акцизов 

10.  Организация и методика проверки налога на доходы физических лиц 

11.  
Проверка правильности исчисления и уплаты единого сельскохозяйственного 

налога 

12.  
Проверка правильности исчисления и уплаты единого налога на вменённый доход 

 

13.  
Проверка правильности исчисления и уплаты налога при применении упрощённой 

системы налогообложения 

14.  Организация и методика проверки региональных налогов 

15.  Организация и методика проверки водного налога 

16.  Организация и методика проверки налога на добычу полезных ископаемых 

17.  Организация и методика проверки налога на имущество организаций 

18.  Организация и методика проверки транспортного налога 

19.  
Инвентаризация основных средств как один из приёмов обследования объекта кон-

троля 

20.  
Инвентаризация материально – производственных запасов как один из приёмов 

обследования объекта контроля 

3.6. Задачи для текущего контроля 

Задача 1. 

Организация получила от налогового органа требование о представлении докумен-

тов в пятидневный срок в порядке ст. 93.1 Налогового кодекса РФ о контрагенте по ряду 

сделок. Учитывая, что запрошено более тысячи документов, в установленный срок пред-

ставить документы затруднительно. На пятидневный срок выпадают выходные и празд-

ничные дни, однако в силу производственных особенностей организация работает без вы-

ходных дней. Возможно ли (с учетом графика работы) при расчете пятидневного срока не 

учитывать выходные и праздничные дни? В какой налоговый орган (по месту учета орга-

низации-налогоплательщика или по месту учета его контрагента по сделкам) следует 

направлять ходатайство о продлении этого срока? 

Задача 2. 

Вправе ли налогоплательщик представить в налоговый орган уточненную налого-

вую декларацию в случае обнаружения арифметических ошибок при определении суммы 

доходов и расходов (неверного указания порядка числовых значений, например, вместо 

10000,00 руб. указано 1000000 руб., т.е. не отделены копейки) в ранее представленной 

налоговой декларации? Обязан ли налогоплательщик при подаче такой уточненной нало-

говой декларации представить подтверждающие документы и вправе ли налоговый орган 

отказать в приеме такой налоговой декларации при отсутствии подтверждающих доку-

ментов? Обязан ли налоговый орган провести повторную выездную проверку по выше-

указанной уточненной налоговой декларации в случае, если период, за который представ-

лена уточненная налоговая декларация, проверялся при проведении выездной налоговой 

проверки? 

Задача 3. 

Составить план проведения налоговых проверок на предстоящий квартал текущего 

года. На учете налоговой инспекции числится 5000 налогоплательщиков, из них 500 за-

нимаются специфическими видами деятельности, среди предприятий с традиционными 

видами деятельности 3500 налогоплательщиков имеют наименьший объем продаж, сред-

нестатистический показатель отбора налогоплательщиков составляет 20%. Предприятия с 

традиционными видами деятельности, имеющие наибольший объем продаж, имеют сле-

дующие проблемы: 

1. 10% из 300 сельскохозяйственных предприятий имеют наибольший доход. 

2. 30% из 250 промышленных предприятий имеют тенденцию к снижению затрат. 
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3. 25% из 150 предприятий финансовой сферы имеют наименьший объем потерь от 

операций с ценными бумагами. 

4. 48% из 180 торговых предприятий имеют наибольший объем розничного това-

рооборота. 

5. 15% из 120 предприятий, оказывающих услуги различного характера, имеют 

тенденцию к снижению себестоимости затрат. 

3.6. Задачи для промежуточной аттестации 

Задача 1.  

Величина среднестатистического отбора налогоплательщиков составляет 20%. В 

районной налоговой инспекции состоит на учете 7480 предприятий, из которых: 

820 предприятий могут иметь временные затруднения с уплатой налогов, свой-

ственных для основного вида деятельности. 

2050 предприятий имеют объем продаж в пределах от 50 млн. руб. 

Оставшаяся часть налогоплательщиков осуществляют следующие виды деятельно-

сти: 

Розничная торговля – 1805 налогоплательщиков 

Оказание услуг – 904 налогоплательщика 

Кредитно-банковская система – 998 налогоплательщиков 

Сельское хозяйство – 380 налогоплательщиков 

Промышленность – 553 налогоплательщика 

Результаты камеральных проверок выявили следующую информацию об этих 

налогоплательщиках. 

Предприятия розничной торговли насчитывают 30% налогоплательщиков, имею-

щих наибольший товарооборот. 

Предприятия, оказывающие услуги – 20% налогоплательщиков, имеющих 

наименьший объем затрат. 

Предприятия финансовой сферы – 10% налогоплательщиков, имеющих наимень-

шие потери. 

Сельское хозяйство –12% налогоплательщиков, с наибольшими доходами. 

Предприятия промышленности – 28% налогоплательщиков с наибольшим объемом 

продаж.  

Задача 2.  

Необходимо отобрать для проведения плановых налоговых проверок в I квартале 

предприятия, у которых предполагается наибольший риск налоговых потерь, если стати-

стическим показателем отбора является 20%. 

Условие: 

На учете в налоговой инспекции № 1 состоят 4180 налогоплательщиков – юриди-

ческих лиц. 

Предполагается, что из общего числа налогоплательщиков 219 свойственно иметь 

временные задержки с начислением и уплатой налогов. 

Объем продаж в год в пределах от 50 млн руб. до 1000 млн руб. могут иметь 1650 

налогоплательщиков. 

Все налогоплательщики занимаются различными видами предпринимательской 

деятельности: 

торговлей – 695 организаций, 

финансовой коммерческой деятельностью – 448, 

оказывают услуги различного характера – 367, 

сельским хозяйством – 682, 

промышленность – 119. 

Кроме этих данных, в налоговой инспекции имеются сведения о том, что: 

1. В числе сельскохозяйственных предприятий 10% имеют наибольший доход. 

2. В промышленности 25% налогоплательщиков имеют наибольший объем продаж. 
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3. В финансовой сфере 16% предприятий имеют наименьшие потери от операций с 

ценными бумагами. 

4. Наибольший розничный оборот имеют 30% торговых предприятий. 

5. При оказании услуг 40% налогоплательщиков имеют наименьшие затраты. 

Задача 3.  

Необходимо отобрать для проведения плановых налоговых проверок во II квартале 

предприятия, у которых предполагается наибольший риск налоговых потерь, если стати-

стическим показателем отбора является 15%. 

Условие: 

На учете в налоговой инспекции № 2 состоят 5340 налогоплательщиков - юридиче-

ских лиц. 

Предполагается, что из общего числа налогоплательщиков 416 свойственно иметь 

временные задержки с начислением и уплатой налогов. 

Объем продаж в год в пределах от 50 млн. руб. до 1000 млн. руб. могут иметь 2325 

налогоплательщиков. 

Все налогоплательщики занимаются различными видами предпринимательской 

деятельности: 

торговлей – 718 организаций, 

финансовой коммерческой деятельностью – 534, 

оказывают услуги различного характера – 219, 

сельским хозяйством – 961, 

промышленность – 167. 

Кроме этих данных, в налоговой инспекции имеются сведения о том, что: 

1. В числе сельскохозяйственных предприятий 12% имеют наибольший доход. 

2. В промышленности 34% налогоплательщиков имеют наибольший объем продаж. 

3. В финансовой сфере 19% предприятий имеют наименьшие потери от операций с 

ценными бумагами. 

4. Наибольший розничный оборот имеют 28% торговых предприятий. 

5. При оказании услуг 17% налогоплательщиков имеют наименьшие затраты 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

4.1 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттеста-

ции обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017,  

Положение о фонде оценочных средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. 
Сроки проведения текущего кон-

троля 
На лабораторных занятиях 

2. 
Место и время проведения теку-

щего контроля 

В учебной аудитории в течение лабораторного 

занятия 

3. 
Требования к техническому 

оснащению аудитории 
в соответствии с ОПОП и рабочей программой  

4. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), про-

водящих процедуру контроля 
Деревенских Максим Николаевич 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. 
Возможность использований до-

полнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополни-

тельными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), обра- Деревенских Максим Николаевич 
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батывающих результаты 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов 
Оценка выставляется в журнал/доводится до 

сведения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов 

В порядке, установленном нормативными доку-

ментами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 

 


